A notícia de expansão da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri – UFVJM para o Município de Janaúba, no norte de Minas foi recebida com 
muito entusiasmo pela população da região da Serra Geral.  

As informações preliminares dão conta que a UFVJM poderá oferecer 
inicialmente 7 (sete) cursos e cerca de 2.500 (Duas mil e quinhentas vagas). 

O processo de instalação do Campus começou a partir da autorização 
anunciada pela Presidenta Dilma Rousseff e faz parte do pacote de ampliação de 
vagas no ensino superior público. 

Contudo, precisamos realizar esta reunião para ouvir a comunidade local e